

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Grobłowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie, 9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 263.

BYDGOSZCZ, środa dnia 14 listopada 1928 r.

Rok XXII.

Rząd wniósł nowe projekty podatkowe.

Warszawa, 13. 11. (tel. wł.) Wczoraj wpłynęły do Sejmu 4 projekty rządowe zmiany podatków. Pierwszy z tych projektów wprowadza

stały podatek majątkowy

od 1 stycznia 1929 roku. Podatek ten ma być wymierzony na podstawie szacowania majątku dokonanego zasadniczo na każdy trzyletni okres szacunkowy. **Kapitał zagraniczny** wpływający w jakiegokolwiek formie pożyczek do kraju, zwolniono od podatku majątkowego. **Zwolniono również urządzenie domowe** i inne przedmioty służące do osobistego użytku, o ile łączna wartość nie przekracza 10 tysięcy zł. Projekt przewiduje zasadniczo jednolitą stawkę podatkową w wysokości 5 promil. Jedynie do majątków nie przekraczających 15 tysięcy zł. zastosowano obniżoną stawkę podatkową w wysokości 4 promil. Ministerstwo skarbu zamierza

w roku 1929 pobierać zaliczkę

na poczet mającego się wymierzyć podatku. Zaliczka ta będzie obliczona w stosunku 3% prawnie ustalonego państwowego podatku dochodowego za rok 1928. Rząd przewiduje, że z podatku majątkowego wpłynie w roku 1929 przeszło 98 milj. zł.

Następny projekt ustawy, dotyczący obniżenia podatku obrotowego,

przewiduje, że minister skarbu jest upoważniony w wypadkach stwierdzonej potrzeby gospodarczej do obniżenia stopy podatku obrotowego najniżej do 1% od obrotu. Ustawa ta ma wejść w życie z dniem ogłoszenia. Wedle dotychczasowych przepisów minister skarbu mógł stawki podatku obrotowego obniżyć tylko dla kupców hurtowych, obecnie zaś upoważnienie to ma być rozszerzone także na handel detaliczny.

Podatek od lokali

wynosić ma 12%, z których 4% na rzecz miasta, 6% na rzecz państwowego funduszu rozbudowy i 2% na rzecz wojkowego funduszu kwaterunkowego. Z podwyższonego podatku od lokali rząd zamierza uzyskać 24 milj. zł. rocznie.

Czwarty wreszcie projekt dotyczy

podatku gruntowego.

Na terenie b. zaboru pruskiego podatek

Gen. Rydz-Śmigły otrzymał order Odrodzenia Polski.

Wielką wstęgę orderu Odrodzenia Polski otrzymał generał dywizji Edward Rydz-Śmigły za wybitne zasługi na polu pracy niepodległościowej.

Pani Aleksandra Piłsudska, żona marszałka otrzymała krzyż komandorski Odrodzenia Polski za wybitne zasługi na polu pracy niepodległościowej i społecznej.

Po co Devey pojechał do Moskwy?

Warszawa, 13. 11. (tel. wł.) Doradca finansowy Devey wyjechał wraz z rodziną do Moskwy, gdzie zatrzyma się przez tydzień. Tym samym pociągiem wyjechał do Moskwy na kilka dni radca poselstwa polskiego w Waszyngtonie radca Lępkowski, były pierwszy sekretarz poselstwa polskiego w Moskwie.

ten będzie pobierany na podstawie ustawy pruskiej z dnia 21 maja 1861 roku, przycem liczyć się będzie 7 zł za jedną markę złotą. Dodatek samorządowy do państwowego podatku gruntowego nie może przewyższać 150% ogólnej jego kwoty. Poza tym podatkiem grunt nie może być obciążony innymi podatkami komunalnymi z wyjątkiem opłaty składek na rzecz związków religijnych i izb rolniczych. Ustawa ta ma wejść w życie z dniem 1 stycznia 1929.

Co ofiarowano prezydentowi Mościckiemu i marszałkowi Piłsudskiemu z okazji 10-lecia niepodległości.

W związku z rocznicą 10-lecia do kancelarii prezydenta Rzeczypospolitej nadesłały setki depeesz instytucje społeczne i państwa obce.

Redaktorzy wydawnictwa „Przemysł i Handel“ Geche i Geysztov wręczyli prez. Mościckiemu luksusowy egzemplarz tego wydawnictwa.

Król włoski Wiktor Emanuel III-ci obdarzył marsz. Piłsudskiego wielką wstęgą orderu „Savoia“. Order ten jest najwyższym wojskowym włoskim odznaczeniem.

Armja francuska ofiarowała marszałkowi Piłsudskiemu szablę honorową, wykutą za czasów konsulatu francuskiego.

Nowy rząd rumuński.

Premjerem Maniu.

Bukareszt, 13. 11. (Tel. wł.) Po nieudanych próbach utworzenia rządu podjętych przez postać rumuńskiego w Londynie Bratianu, premjerem mianowany został, jak wiadomo przewodniczący niezależnej partii chłopskiej Maniu. Nowy rząd rumuński nie jest więc rządem koalicyjnym, lecz członkowie gabinetu należą wyłącznie do przedstawicieli chłopów. Skład gabinetu jest następujący: premjer bez specjalnej teki — Juliusz Maniu, sprawy wewnętrzne — dr. Wajda Wojwod, rolnictwo i domeny — Jan Michalak, finanse — Popowicz, przemysł i handel — Wirgin Madzaru, komunikacja — Alewra, sprawiedliwość — Grzegorz Junian, sprawy zagraniczne — Jerzy Mironescu, pracę — Jan Ra-

ducanu, oświata — Mikołaj Costacescu, kultura i sztuka — dr. Aurel Wład, sprawy wojskowe — generał Cichocki itd. Nowy rząd złożył już przysięgę. Termin wyborów wyznaczono: wybory do sejmu na 12 grudnia, wybory do senatu 15 grudnia. Przypuszcza się ogólnie, że mniejszości narodowe stworzą wspólny blok wyborczy.

W poniedziałek odbyło się pierwsze posiedzenie nowej rady ministrów, poczem gabinet udał się na audjencję do króla Michała. Ekspozé (program) premjera Maniu został naogół przyjęty z zainteresowaniem i życzliwością. W ciągu najbliższych tygodni już znacznie się agitacja przedwyborcza i wystawiona zostanie lista kandydatów.

Wybuch w fabryce amunicji „Pocisk“.

Warszawa, 13. 11. (Tel. wł.) Wczoraj popołudniu w zakładach „Pocisk“ w Rembertowie pod Warszawą nastąpił wybuch. Mianowicie w budynku, gdzie zajęci byli spalaniem piorunianu rtęci, w pewnej chwili straszny ten materiał

wybuchowy eksplodował, rozszarpując dwóch robotników na kawałki, a dwóch innych robotników ciężko raniąc. Siłą wybuchu jedna ze ścian budynku została zniszczona doszczętnie.

Nieudały zamach na prezydenta Łotwy.

Ryga, 13. 11. (tel. wł.) Dziś w nocy dokonano zamachu na pociąg prezydenta Łotwy, który wracał do Rygi z Libawy, gdzie brał udział w uroczystościach pułkowych. W pociągu prezydenta znajdował się także minister wojny oraz szereg innych wybitnych przedstawicieli władz. Przed stacją Mitawa pociąg został nagle zatrzymany przez droźnika, gdyż na krzyżownie toru w miejscu, gdzie zaczyna się znaczny spadek znalazł wetknięty w szyny topór wagi 10 kilogramów. Tylko dzięki

temu, że droźnik przeszkodę zauważył na czas, zamach nie udał się.

Policja aresztowała sprawcę zamachu. Niechce on zdradzić swego nazwiska i uchyla się od wszelkich zeznań, podając tylko, że należy do skraj, partji lewicowej. W ostatnim czasie dopuszczono się na Łotwie kilku innych zamachów ze strony terrorystów. Mianowicie dwukrotnie już znaleziono na mostach kolejowych naboje dynamitowe, które jednak zostały usunięte w porę przez służbę kolejową.

Nowy rząd Poincarego.

Premjer ma zapewnioną większość w parlamencie.

Rzym, 13. 11. (tel. wł.) Poincare utworzy ostatecznie swój nowy gabinet. Przedstawia się on, jak następuje: prezydum rady ministrów bez żadnej specjalnej teki — Poincare, sprawy wewnętrzne — Tardieu, finanse — Cheron, sprawiedliwość — Barthou, sprawy zagraniczne — Briand, wojny — Painleve, roboty publiczne — Loucheur, marynarka — Leygues, kolonje — Magiot. Z wyjątkiem radykałów, Poincare wokół swej osoby zgromadził szereg osób należących do najróżniejszych partji,

począwszy od Unji republikańskiej - demokracji a skończywszy na republikańskich socjalistach. W ten sposób Poincare będzie posiadał w parlamencie większość niemal taką samą, jaką posiadał poprzednio.

Prasa francuska wita nowy rząd z zadowoleniem.

Paryż, 13. 11. (Tel. wł.) Po obiedzie, który się odbył u ministra Brianda, członkowie nowego rządu udali się do pałacu Elizejskiego, gdzie zostali przedstawieni przez premjera Poincarého prezydentowi republiki. Następnie odbyło się pierwsze posiedzenie nowego gabinetu pod przewodnictwem prezydenta Doumergu'a. Nowy rząd Poincarého przedstawi się iznom w czwartek.

Cała prasa francuska wita z zadowoleniem stworzenie nowego rządu przez Poincarého. „Matin“ wyraża przypuszczenie, że gabinet otrzyma w izbie deputowanych 350 głosów przeciw 250 opozycji.

Niemcom nowy rząd francuski jest nie na rękę.

Berlin, 13. 11. (tel. wł.) Nowy rząd Poincarego spotkał się w prasie niemieckiej z bardzo nieprzychylnym przyjęciem. Demokratyczna „Vossische Ztg.“ nazywa nowy rząd francuski gabinetem skrajnej reakcji i oświadcza, iż jest on bardziej jeszcze prawicowy niż rząd bloku narodowego w roku 1922/24. „Deutsche Tageszeitung“ pisze, że wpływy lewicy w nowym rządzie francuskim są uszczuplone i szczególne niezadowolenie wyraża z powodu objęcia teki kolonij przez generała Maginota. Niemcy bowiem pamiętają dobrze Maginota z czasów walki o Ruhre, a nadto tydzień temu Maginot wygłosił wielką mowę przeciw przedterminowemu opróżnieniu Nadrenji.

Rozbudowujemy swoje placówki zagraniczne.

Warszawa, 13. 11. (Tel. wł.) Ministerstwo spraw zagranicznych uruchamia w nowym roku budżetowym poselstwo w Lizbonie, konsul generalny w Dublinie, ajencję konsularną we Władywostoku oraz konsul honorowy w Luksemburgu. W tym czasie nastąpi również wykończenie budowy poselstwa polskiego w Angorze i przebudowa konsulatu w Królewcu, a w przyszłym roku rozpocznie się budowa gmachu poselstwa w Tokio.

Lawa niszczy mosty.

Od roku 1669 nie było takiego wybuchu Etny jak obecnie.

Catania, 13. 11. (Tel. wł.) Wybuch Etny staje się coraz gwałtowniejszym i już dziś można powiedzieć, że jest on najstraszniejszym od roku 1669. U podnóża wulkanu zniszczony został dotychczas obszar 50 kilometrów kwadratowych. Kiedy lawa dotarła do mostu na linii kolejowej Messina—Catania, zlałała go jak zapalkę. Z zagrożonych okolic ucieka tłumnie ludność i domy jeden po drugim znikają w lawie.

Uczeni twierdzą, iż niema nadziei, aby wybuch szybko przestał działać.

Ostatnie 4 dni sprzedaży

losów I. klasy Państwowej Loterii Klasowej

w największym i słynnym z szczęścia Kantorze w kraju

„NADZIEJA” Lwów, Sykstuska 6.

Główna wygrana **750.000 złotych.**

ponadto wygrane po zł 400.000, 350.000, 150.000, 100.000, 80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 35.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 itd. itd.

Ciągnięcie już 15 i 16 b. m. **Co drugi los musi wygrać!**

Loterja Państwowa przynosi tysiącom ludzi rokrocznie bogactwo i dobrobyt. Nasza kolektura słynie na całą Polskę z swego nadzwyczajnego wprost szczęścia. Na zamówienia wysyłamy natychmiast oryginalne losy, załączając nasz blankiet P. K. O. na bezpłatną przesyłkę należności.

Ceny losów: 1/4 — zł 10.—, 1/2 — zł 20.—, 1/1 — zł 40.—.

(32017)

Zamów jeszcze dziś!

W tym miejscu wyciąć i wypełnione przesłać nam w liście

Karta zamówień B. 100.

Do Kolektury „NADZIEJA”, Lwów, Sykstuska 6.

Niniejszem zamawiam do I. klasy

..... losów całych po zł 40.—

..... losów połówek po zł 20.—

..... losów ćwiartek po zł 10.—

Należność zł..... uiszczę blankietem P. K. O., o nadesłaniu którego wraz z losami I. klasy nprzejmie proszę.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

M. Lempicki.

Ukraina w polityce międzynarodowej

VII.

(Stosunek Niemiec do Ukrainy. — Projekty Bunsena i Bismarka. — Ostatnie posunięcie polityki austriackiej. — Obecne fantazje niemieckie. — Plany Czechosłowacji. — Obojętność dotychczasowa Francji i Anglii).

Przez szereg wieków Ukraina była przedmiotem krwawych walk i dyplomatycznych sporów między Polską a Moskwą (późniejszą Rosją); Polska przegrała, nastąpiły rozbiory; Ukraina przeszła pod panowanie Rosji, Ruś Czerwona — pod panowanie Austrii.

Kwestja ukraińską oddawna interesowała się polityka niemiecka; w końcu XVI wieku, cesarz niemiecki Rudolf II, chcąc pozyskać w kozakach sprzymierzeńców przeciw Polsce, wysłał do nich swego delegata (Fr. Lassota von Steblau) z listami i insygniami hetmańskimi dla zbuntowanego przeciw Rzeczypospolitej Nalewajki; po jego rozbiściu przez Żółkiewskiego, listy te i insygnia były znalezione w obozie kozackim. Z cesarzami niemieckimi prowadził pertraktacje także Bohdan Chmielnicki.

Po rozbiorach Polski, królowie pruscy nie spuszczaają oczu z Ukrainy, widząc w niej broń przeciw wzrastającej potędze cesarstwa rosyjskiego. Co zaś do Austrii, to zabrawszy od Polski Ruś Czerwoną, weszła ona w stały konflikt z Rosją; Rosja dąży do zagarnięcia Rusi Czerwonej, Austrija chce pozyskać dla siebie Ukrainę w Rosji przeciw Rosji. Polityka austriacka faworyzuje Rusinów; od czasu namiestnika Galicji, Stadyona, którego nazwano „wynalazcą Rusinów” (Erfinder der Ruthenen — 1845 r.), wygrywa Rusinów przeciw Polakom i jątrzy wzajemny ich stosunek na Rusi Czerwonej (Galicja Wschodnia). Wiadomem jest także (znane rewelacje Krysiaka), że przed wojną **agenci Berlina we Wschodniej Galicji** prowadzili ożywioną propagandę, podburzali Rusinów przeciw Polakom i usiłowali pozyskać ich, a przez nich i Ukraińców w Rosji, dla celów polityki niemieckiej. Wysiłki te jednak podczas wojny, nie dały oczekiwanych wyników.

Idea utworzenia niepodległego państwa ukraińskiego nie jest obcą polityce niemieckiej. Podczas kampanji krymskiej, kiedy zachwiała się potęga Rosji, w Berlinie powstało stronnictwo, złożone z wpływowych dygnitarzy, z Bethmanem - Hollwegiem na czele, które chciało popchnąć Prusy do wojny z Rosją i do przeprowadzenia na Wschodzie Europy poważnych zmian polityczno-terytorjalnych. Poseł pruski w Londynie, baron Bunsen, przedstawił królowi pruskiemu, w r. 1854, memorjał, w którym motywował, że względu na interes Prus i całej Europy, **potrzebę sprowadzenia Rosji do naturalnych granic dawnego carsstwa moskiewskiego,** a więc oderwania od niej Polski, Nadbałtyckich prowincji, Finlandji oraz Ukrainy z wybrzeżem Czarnomorskim i utworzenia z oderwanych obszarów nie-

zależnych państw Projekt nie doszedł do skutku, gdyż Prusy do końca wojny zachowały neutralność.

Bismark nazwał projekt Bunsena „dziecinną utopią”, ale po upływie kilku dziesiąt lat zmienił zupełnie swój pogląd. W r. 1888, w czasopiśmie „Zukunft”, redagowanym przez Karlmana, człowieka bliskiego Bismarkowi, pojawił się inspirowany artykuł, który wykazuje niebezpieczeństwo, grożące Euro-

pie ze strony Rosji i powtarza projekt Bunsena o okrojeniu Rosji, utworzeniu niepodległego księstwa czy też „królestwa ukraińskiego itd. Różnica jednak jest ta, że **Bunsen uważał za konieczne restytucję Polski, a Bismark zupełnie o tem nie wspomina.**

Uwieńczeniem polityki niemieckiej, przychylniej dla Ukraińców, a wrogiej dla Polaków, był **traktat Brzeski**, zawarty 10 lutego 1918 między państwami

centralnemi a republiką ukraińską. Był on uznaniem ze strony Niemiec i Austrii niepodległości Ukrainy, oddawał jej Podlasie i Chełmszczyznę, obiecywał podział Galicji i przyłączenie Wschodniej jej części do Ukrainy. Warunki tak korzystne dla Ukrainy, a tak dotkliwie krzywdzące Polskę, były wywołane koniecznością zdobycia zboża z Ukrainy i sam pokój nazwano „pokojem chlebowym” (Brotfrieden). Dalszy bieg wypadków unicestwił traktat brzeski; pozostaje on jednak **dowodem istotnych zamierzeń Niemiec względem Polski, w czasie wojny, i powinien być na przyszłość ostrzeżeniem, jaką rolę przeznacza polityka niemiecka Ukrainie w stosunku do Polski (osłabienie Polski).**

Co zaś do **polityki austriackiej**, to ostatniem jej posunięciem, już w chwili rozpadania się monarchji, było **zorganizowanie najazdu ukraińskiego na Wschodnią Galicję** celem jej odebrania powstającej Polsce. Poprzednio, przed końcem wojny, rząd austriacki wydzielił ze swej armji pułki rusińskie, uzupełnił je ukraińskimi ochotnikami i pod wodzą oficerów austriackich, z niejakim pułkownikiem Kraussem na czele, rzucił je na Galicję. Za kulisami akcji stał arcyksiążę austriacki (syn Karola Stefana z Żywca), kandydat do tronu ukraińskiego, który nawet przybrał imię rusińskie „Wasyla”. Najazd rozpoczął się w październiku 1918 r., miał **charakter wybitnie hajdamacki** (niszczycielski), lecz spotkał się z dzielnym odporem ze strony miejscowych organizacji polskich, np. **bohatera obrona Lwowa**; ostatecznie został zlikwidowany w połowie r. 1919, kiedy rząd polski otrzymał od „Rady Najwyższej” państw koalicji pozwolenie na zajęcie wojskiem całej Galicji po Zbrucz. **Pułki wielkopolskie oczyściły Galicję a niedobitki oddziałów ukraińskich znalazły schronienie w Czechosłowacji.**

* * *

Dziś stan rzeczy jest inny; istnieje państwo polskie i wzrasta w siły. Pomimo to, w głowach niektórych publicystów niemieckich, a może i mężów stanu, rodzą się **projekty ukraińskie**, które możnaby nazwać **zbrodniczymi względem Polski fantazjami**, tak np. w poważnym miesięczniku monachijskim „Weltkampf”, w zeszycie sierpniowym, pojawił się artykuł, p. t.: „**Ukraina centralnym punktem polityki światowej**” (Die Ukraine — ein Knotenpunkt der Weltpolitik); jest w nim mowa o nacisku, jakiego doznawali Ukraińcy od Polski i Rosji a teraz cierpią od bolszewickiej Moskwy; Polacy przedstawieni są jako odwieczni wrogowie Ukraińców, Niemcy — jako naturalni ich sprzymierzeńcy. W utworzeniu niepodległej Ukrainy, widzi autor **ratowanie Europy przed bolszewizmem, oraz wielkie dla Niemiec korzyści** (możliwość ekspansji niemieckiej przemysłowej i kolonizacji na Ukrainie). Ostrze projektu zwrócone jest przeciw Polsce; w artykule czytamy dosłownie taki ustęp: „Jeżeli zrozumiemy wreszcie, że **usunięcie (Wegräumung) państwa polskiego jest najpierwszą koniecznością dla Niemiec**, to zawarcie przymierza między Berlinem a Kijowem i stworzenie wspólnej z Ukrainą granicy, staje się narodowym i państwowym zadaniem przyszłej polityki niemieckiej”. Powo-

Z dnia

Trochę uśmiechu.

Dziś rano wstałem prawą nogą z łóżka
I jakoś lepiej rozpoczął się dzień,
Serce nie dzwoni jak rozbita puszka
I wszystkie troski uciekły gdzieś w cień.

Kamień, co dotąd uciskał me piersi,
Opadł daleko, poza spraw mych kres,
Wszyscy są lepsi, wszyscy jakoś szersi,
I pióro służy mi znowu jak pies.

Znów zapomniane marzą się uściski,
A wczoraj zliczyć nie umiałem trzech,
Ktoś się uśmiechnął do mnie bardzo bliski,
I jeszcze piję oczyma ten śmiech.

Henryk Zbierzchowski.

Wyźlica, która ma 18 młodych.



Nad wiek rozwinięta wyźlica rasy irlandzkiej, której szczęśliwą właścicielką jest pewna amerykanka w West Orange w stanie New Jersey, wydała na świat 18 szceniąt.

Szanujcie bieliznę

przez



samopiorący środek!

27041

Przejąłem praktykę dentystyczną od pani **D. Mosler** (30257)

Lekarz dentysta M. Szpilman
Gdańska 147. Gdańska 147.
Nowoczesna technika dentystyczna.

W dniu 26 listopada br. o godzinie 10-tej rano odbędzie się na składnicy celnej (gmach Ekspedycji Towarowej) sprzedaż licytacyjna zalegających towarów: części rowerów, części żarówek, płyty szmerglowe, części maszyn, pasy napędowe, wełna, aparaty, narzędzia stalowe, armatura, instrumenta muzyczne i skóra. Blizsze dane w ogłoszeniu, wywieszonym w Urzędzie Celnym. Wzywa się odbiorców do wykupienia towarów przed terminem licytacji, najpóźniej w dniu licytacji, bowiem stracą prawo rozporządzenia towarami. (31129)

Urząd Celny Bydgoszcz.

Przetarg przymusowy.

W czwartek, dnia 15 bm. o godzinie 11.30 będę sprzedawał przymusowo najwięcej dającym za gotówkę przy ul. Jagiellońskiej 55

konia i rolwóz.
31131) Malak, egzekutor, Jagiellońska 21

Przetarg przymusowy.

W środę 14 bm. o godz. 10-tej przed połud. sprzedawać będę przy ul. Gdańskiej 1

szafę żelazną
Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy. (31169)

Kamienicę

ze składem, śpichlerzem, piwnicami i ogrodem, mieszkanie wolne, w Janowcu przy Rynku zaraz korzystnie na sprzedaż.

Nadaje się na każde przedsiębiorstwo (dawniejszy hotel). Miasto ruchliwe, okolica dobra. Wpłata 30 do 40.000 zł. Zgłoszenia przyjmuje **Bank Ludowy w Janowcu.**

Piegi

plamy, wyrzuty usuwakrem **Benegnina** znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelikacenia cery. **Benegnina** mydło przemyślane, jako konieczny dodatek do kremu tejeż nazwy usuwa piegi i plamy na twarzy i na ciele. Cena kremu 2. zł, mydło 1,50 zł (10885) **Mag. Jan Stenzel, aptek. Główny skład i wytwórnia Apteka pod tabaczką Grudziądz, Rynek 20.**



Psychografolog J. WOSTAL

30984 rozpoznaje charakter i zdolności tak pisma jak i zdjęć fotograficznych. Stoi do dyspozycji P. T. Publiczności od godz. 9 rano do 8-mej wieczorem w Kotelu „Rio” ul Długa, I ptr. pókój 1. Tylko krótki czas.

Krawcowa

szyje gustownie garderobę damską i dziecięcą po przystępnych cenach. **Kujawska 96, parter lewo, II drzwi.** 25405



Odwiędź „Probusa”

Uraduje Ci się dusza...!

Smaczne śniadania, obiady i kolacje. — Wielki wybór zakąsek. — Specjalność: gularz, bigos, flaki, nogi wieprzowe.

Co wtorek i środe: **świeże kaszanki i wątróbki własnego wyrobu.**

Znakomite piwa, wina i wszelkie inne napoje. Ceny bezkonkurencyjne. Bezpłatna obsługa. (28242)

„PROBUS” — Probiernia — Restauracja — Stary Rynek 17. Telefon nr. 85. Właściciel: Ed. Plechowski. Telefon nr. 85.



Radioodbiorniki od 1 do 9 lampowych

własnego i zagran. wyrobu - z gwarancją selektywności i czystego odbioru **GŁOŚNIKI** i wszelkie przybory do budowy Wielki wybór nowości — Solidne ceny

St. Zakaszewski Centrala Optyczna Bydgoszcz, ul. Gdańska 7. Tel. 1099. 30569

PIANINA

najlepszego gatunku

za cenę zł. 2.200.— do 3.000.—

na odpłatę do 18 miesięcy przy wpłacie ca. 1/3 ceny kupna - dostarcza

B. SOMMERFELD



Bydgoszcz, ulica Sniadeckich 56 **Największa fabryka pianin w Polsce, 150 ludzi** Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458 16758

Tanio i na raty
Ubrania męskie
Płaszcz damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki
Lucjan Szulc
Bydgoszcz Jana Kazimierza 2

Nowe kursy tańców

rozpoczną się w czwartek 15 bm. Zapisy codziennie w godzinach 12-2 i 4-8. W programie tańce najnowsze. Lekcje prywatne każdego czasu. (17254)

Wł. Kochański, nauczyciel tańców, Sienkiewicza nr. 61, blisko ul. Dworcowej.

Futra

kto pragnie korzystnie kupić, niech zażąda bezpłatny cennik pod „Dolata” do filji Dziennika Bydg. Dworcowa 2. (27836)

Rok założ. 1898
Gdańska 75a
mistrz malarski
Wykonuje wszelkie prace wewnętrzne i zewnętrzne. — Własne rusztowania. Ceny umiarkowane. Solidne wykonanie. (30613)

Dzielny pomocnik-ekspedjent

wykwalifikowany w sprzedaży i ekspedycji nasion warzywnych i kwiatowych, ewentualnie z praktyką ogrodniczą, potrzebny zaraz na stałą posadę.

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem referencji do firmy 30968

B. Hozakowski, Toruń ulica Mostowa 28.

Stolarz

jako kierownik poljerni w większej fabryce, tylko pierwsza siła za dobrem wynagrodzeniem poszukiwany. Adres wskaże Dz Bydgoski. 31082

Dyrektor-administrator

rzutki, energiczny, w sile wieku, ustosunkowany w branży drzewnej i zbożowej wszystkich dzielnic Polski oraz zagranicą **przyjmie kierownicze stanowisko** w przemyśle, handlu drzewnym lub zbożowym ewtl. administrację dóbr.

Łaskawe zgłoszenia pod „Solidny administrator” do filji Dziennika Bydgoskiego. (17388)

Pułk Manewrowy Artylerji w Podgórzu koło Torunia przyjmie z dniem 1 grudnia 1928 r. **4 szewców i 4 krawców cywilnych.**

Wynagrodzenie według umowy. Praca stała. Zgłoszenia z dołączeniem świadectwa moralności, świadectwa fachowego oraz własnoręcznie napisanego życiorysu nadsyłać do kwatermistrza pułku manewrowego artylerji w Podgórzu koło Torunia. Podania nieuwzględnione zostają bez odpowiedzi. (32009)

Cena ogłoszeń: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim 1 lam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadhagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.